
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  48129  del  10/12/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di realizzazione del rifacimento MTD Colli-Broccostella DN 150-200 (6"-8") - DP 12-24 bar, DN 150-200 (6"-8"), 12-
24 bar, nei Comuni di Monte San Giovanni Campano, Castelliri, Isola Del Liri, Sora e Broccostella, in Provincia di Frosinone.
Istanza presentata da Società Gasdotti Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. Approvazione
e pubblicazione Avviso pubblico di avvio del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 21 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16804 10/12/2025



Oggetto: Lavori di realizzazione del rifacimento MTD Colli-Broccostella DN 150-200 (6”-8”) – 
DP 12-24 bar, DN 150-200 (6”-8”), 12-24 bar, nei Comuni di Monte San Giovanni Campano, 
Castelliri, Isola Del Liri, Sora e Broccostella, in Provincia di Frosinone. Istanza presentata da 
Società Gasdotti Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i. 
Approvazione e pubblicazione Avviso pubblico di avvio del procedimento. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AMBIENTE, TRANSIZIONE ENERGETICA E CICLO DEI RIFIUTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Transizione Energetica; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa 
alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 giugno 2025, n. 476, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Ambiente, Transizione Energetica e Ciclo dei 
Rifiuti” all’Ing. Wanda D’Ercole, a decorrere dal 1° luglio 2025; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10134 del 01/08/2025 con il quale è stato conferito all’ Ing. 

Luigi Palestini l'incarico di dirigente dell'Area Transizione Energetica”; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale”;

- il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;

- il decreto Legge n. 239/2003 convertito in legge n.290 del 27/10/2003 recante “Disposizioni 
urgenti per la sicurezza e lo sviluppo del sistema elettrico nazionale e per il recupero di 
potenza di energia elettrica. Deleghe al Governo in materia di remunerazione della capacità 
produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica utilità”;

- il D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330 recante “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 
espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

- il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008: “Regola tecnica per la 
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di 
trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”;

PREMESSO che: 
con nota prot. n. PERM.LNu.MDe.2025.1057 del 31/07/2025, acquisita al protocollo regionale 
con il n. 0790961 del 31/07/2025, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha chiesto, ai sensi degli articoli 
n. 52-quater e 52-sexies del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i., l’autorizzazione alla
realizzazione del rifacimento MTD Colli-Broccostella DN 150-200 (6”-8”) – DP 12-24 bar, DN 
150-200 (6”-8”), 12-24 bar, nei Comuni di Monte San Giovanni Campano, Castelliri, Isola Del Liri, 
Sora e Broccostella, in Provincia di Frosinone. 

Atto n. G16804 del 10/12/2025



- allegata alla suddetta istanza, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha inoltrato la
documentazione del progetto includente, la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano
particellare d’esproprio con i nominativi degli intestatari catastali e la dichiarazione ex articolo 
31, ultimo comma del D.Lgs. n. 164/2000 e successive modificazioni;

- L’opera si rende necessaria la “manutenzione straordinaria” del gasdotto esistente
“Ceprano-Sora DN 100-150-200 (4”-6”-8”) - MOP 24 bar”, da attuarsi mediante la sostituzione
delle tubazioni non più rispondenti alla metodologia di Asset Health Assesment. Tale 
sostituzione, dovendo garantire la continuità di esercizio, avviene principalmente in due fasi: 
nella prima si prevede il rifacimento della condotta in essere con nuove tubazioni DN 150-200
(6”-8”) adottando un tracciato analogo/parallelo al tracciato esistente (fatto salvo per i tratti
caratterizzati da criticità, di carattere morfologico, territoriali, ecc.). La seconda fase, a valle 
della messa in esercizio delle nuove tubazioni, prevede la rimozione delle condotte vetuste; 

- con nota prot. n. 1149823 del 21/11/2025, l’Area Transizione Energetica, ha avviato il
procedimento di Autorizzazione Unica in argomento e, contestualmente, indetto la conferenza
dei servizi decisoria semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e 
art. 13 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020, allo scopo di
ottenere autorizzazioni, pareri, nulla osta, intese e/o assensi comunque denominati e previsti
dalle vigenti leggi per la realizzazione dell’opera in argomento ai fini dell’accertamento della
conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione
di pubblica utilità;

CONSIDERATO che 
- le comunicazioni o notificazioni ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio
e della dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, non eseguite per irreperibilità o 
assenza del proprietario, sono sostituite da un avviso affisso per almeno venti giorni
consecutivi all'albo pretorio dei comuni interessati dalla infrastruttura lineare energetica e 
pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale, nonché sul sito informatico
regionale, come previsto ai sensi del comma 1, art. 52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i.,

- è necessario predisporre un Avviso Pubblico, finalizzato alla sostituzione della già
menzionata comunicazione ai sensi del comma 1, art.52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e
s.m.i.,

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di 
comunicare l’avvio del procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e 
sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per il rifacimento MTD Colli-Broccostella DN 150-200 (6”-8”) 
– DP 12-24 bar, DN 150-200 (6”-8”), 12-24 bar, nei Comuni di Monte San Giovanni Campano,
Castelliri, Isola Del Liri, Sora e Broccostella, in Provincia di Frosinone.

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

- di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, al fine di comunicare l’avvio del procedimento per 
l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per il
rifacimento MTD Colli-Broccostella DN 150-200 (6”-8”) – DP 12-24 bar, DN 150-200 (6”-8”), 12-
24 bar, nei Comuni di Monte San Giovanni Campano, Castelliri, Isola Del Liri, Sora e
Broccostella, in Provincia di Frosinone.

Atto n. G16804 del 10/12/2025



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it.  

Il Direttore 

Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 21

Atto n. G16804 del 10/12/2025




